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چکیده
گیـرد؛ خـوب، بـد یـا ای از احتمالات را در برمیآینده چگونه خواهد بود؟ پاسخ این سوال پیچیده است و طیف گسترده

همانگونه که در بهار عربی به وقوع پیوست، تغییر رویـدادهـاترکیبی از هردو. اما بیش از هر چیز ما را غافلگیر خواهد کرد.
-که در انتظار آیندهپس از جنگ لیبی و جنگ داخلی سوریه که هیچکدام آنگونه که انتظار داشتیم پیش نرفت. البته، وقتی

نیازها بـرای کـاهـش ترین پیشترین چیزی نیست که باید در تصمیم ما تأثیر بگذارد: علم و دانش اصلیایم؛ امید منطقی
ها قبل احتمال وقـوع چـنـیـن باشد، جهان ما مکانی مملو از عدم قطعیت باقی خواهد ماند. سالغافلگیری استراتژیک می

معهذا عدم قطعیت هایی در جوامع خاورمیانه و شمال آفریقا راز نبود، هرچند چگونگی و زمان وقوع آنها، یک راز بود.طوفان
باشد و سعی مطالعات امنیـتـی توجیهی برای صبر و انتظار برای آینده نیست. تصمیمات سیاسی بهنگام و بجا تأثیرگذار می

شود که کامـلاً گیری درست است. در این اثر، سه آینده احتمالی برای جهان عرب تشریح میاتحادیه اروپا کمک به تصمیم
توانیم؛ آنها را های قطعی نظیر جمعیت که نمیوهوایی یا واقعیتاند. فارغ از تغییرات آبگذاران وابستهبه تصمیمات سیاست
گیران هنـوز توان سایر موارد را تحت تأثیر قرار داد، گرچه قطار حوادث ایستگاه را ترک کرده، تصمیمتغییر دهیم. قطعاً می

هم ممکن است بتوانند تصمیمی درست بگیرند. این گزارش درصدد ارسال پیامی امیدبخش است. این اثر ثابت خواهد کرد 
که آینده بهتر در خاورمیانه و شمال آفریقا لزوماً وابسته به بخت و اقبال نیست. علیرغم این ممکن است آینده به گـرفـتـن 

تصمیمات صحیح امروز وابسته باشد.
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مقدمه
های معین تصور کردن آینده کار دشواریست، با وجود نشانه

تشخیص، کارشناسان بـارهـا بـرای بینی و قابلقابل پیش
نظیر بهارعـربـی سـردرگـم کنندهبینی حوادث مختلپیش

بینی آینـده ایـن ترین مسئله در پیشبودند؛ بنابراین اصلی
نیست که بصیرت پیشین درباره آن وجود ندارد، بلکه تغییر 

کنـنـد و مـا و تحولات بسیاری هستند که با هم عمل می
بایستی تأثیراتشان را در نظر بگیریم، خلاصه آنکه معـمـولاً 
چندین آینده محتمل در هر دوره زمانی مشـخـص وجـود 

-پژوهی در پی کاستن از عنصر غـافـلدارد. مطالعات آینده
هـای مـحـتـمـل را بـه گیریست: آنها بسیاری از آیـنـده

دهـنـد و سناریوهای محتمل یا در واقع مرجح تقلیل مـی
هایی برای شکـل دادن گذاران را با انتخاببنابراین سیاست

سازند. زمانیکه ما شرایـط به آینده به روش خاصی آشنا می
تـوانـیـم انـتـظـار تنهـا مـیمشخصی را متصور شویم، نه

تـوانـیـم مـیهایی را داشته باشیم بلکه همـچـنـیـن پاسخ
کنیم. بـا ایـن ریزیصحیحی پیشیوههایمان را بهانتخاب

بینی درست آینـده هرگز مدعی پیش1وجود مطالعات آینده
تواند به چهار نوع تـقـلـیـل معین نیست. آینده احتمالی می

تصور و در نتیجه نامـحـدود ای قابلآینده ممکن، آیندهیابد:
طلبد که ما در حال حـاضـر بـدان است؛ زیرا دانشی را می

دسترسی نداریم.
ای است که طـبـق دانـش نما (درست)، آیندهآینده موجه

رو بیشتر بـراسـاس فعلی ما به وقوع خواهد پیوست و از این
آینده محتـمـل، اطلاعات ماست تا براساس حدس و گمان،

ای است که احتمال وقوع دارد زیرا که بخشـی از آن آینده
نتیجه روندهای فعلی هستند و در نتیجه امتدادی از زمـان 

تواند در هـریـک حاضرند. نوع چهارم آینده مورد ترجیح می
 & Kosow( بندی پیـشـیـن جـای گـیـرد طبقهاز سه 

Gabner,2008: 5 -این اثر نتیجه سه جلسـه گـرد). 13
همایی گروهی از کارشناسان گروه دورانـدیشـی عـرب در 

و دربردارنده احتمالاتی است که تـوسـط 2014طول سال 
ها و برپایه بیشترین احتمال ممکن انواع گوناگونی از سازمان

ها را تا زنیاند، گمانهشدهبینیبراساس اطلاعات موجود پیش
هـای نسـبـی یـا دهد و قطعیـتکمترین میزان تقلیل می

را که در ارتباط با مـنـطـقـه خـاورمـیـانـه روندهای کلان
شـش عـامـل دهـنـدهکند و همچنین نشانشناسایی می

هـایـی کـه تغییردهنده بازی (روند) است: یعنی آن بخـش
هایشان تحت تأثیـر گذاران روند حوادث را با انتخابسیاست

هایشان، سـه احـتـمـال قرار خواهند داد. بسته به انتخاب
ها شده است. تمام فرضبینیپیش2025محتمل برای سال 

ها براساس آنچه گروه کارشناسی آن را هم محتمـل تخمین
اند.شدهداند، درنظر گرفته نما (درست) میو هم موجه

این سه سناریو، برآوردهایی از شرایط جاری هسـتـنـد: در 
جهان عرب در حال تجربه سومین شوک فـراگـیـر 2015

-است و چندین چالش سخت را پیـش2011خود از سال 
در 2011بیند، خیزشی که جهان را در سال روی خود می

شگفتی فرو برد، با آنکه در سطح داخلی شروع شد اما حال 
ای ایجاد کرده است. از آن زمان ای پیچیدهپیامدهای منطقه

ها در سراسر منطقه داخلی بـه به بعد، کانون تمرکز نگرانی
امنیت تغییر یافته است. بنابراین موضع سرعت از اقتصاد به

های داخلی، از اصلاح به دستورکار امنیتی تغـیـیـر سیاست
کرده و این واقعیت را که مباحث اقتصادی یکی از عـوامـل 

انـد؛ را شـده2011های پیشرانی بودند که منجر به ناآرامی
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گیرد. درحالیکه نیروهای امنیـتـی در سـراسـر نادیده می
انـد) شـدهشوند (تـقـویـت ازحد استفاده میمنطقه بیش

-یافته است. خلاهای دفاعی در تمام منطقه افزایشبودجه
آشکار شدند (از لبنـان 2011های امنیتی که در پی وقایع 

هـای جـنـوبـی گرفته تا عراق، سوریه، سینای مصر، کـوه
اند و در همین های تونس و لیبی) بزرگتر شدهالجزایر، کوه

اند و تبدیل به موجود رشد کردههای غیرقانونیشبکهحال 
های جهادی کاملی شدند و در سراسر منطقه زنـگ سازمان

خطر تروریسم به صدا درآمده که اغلب نیروهای نظامی بـا 
های اطلاعاتی و امـنـیـتـی کنند نه سرویسآن مبارزه می

داخلی. این مسئله موجب تقویت مجدد نقـش سـیـاسـی 
ای از قـوانـیـن گردد درحالیکه مـجـمـوعـهمینظامیان 

ضدتروریسم مخالفت سیاسی را مـرادف بـا فـعـالـیـت 
داند؛ و در نتیجه اصلاح بخش امنیتی عـمـلاً تروریستی می

در سراسر منطقه به تأخیر افتاده است.
های عرب بـه های دولتبنابراین مشکلات داخلی و بحران

های از پیش موجود را ای سرایت کرده و تنشسطح منطقه
-تشدید کرده است. مخالفت بین ایران و کشورهای خلیـج

انداز سیاسی مصر نمود پیدا کرده تا جائیکه فارس در چشم
مرسی متهم به تبانی علیه مصر با همراهی حماس و ایـران 

المسلمین، حماس، حزبشده بود. در سراسر منطقه اخوان
اش اله، ایران تا ترکیه و قطر (که به نظر سیاست خارجـی-

در زمان نگارش این اثر در حال بازبینی اسـت) در حـال 
کار به رهـبـری عـربسـتـان حاضر در برابر ائتلاف محافظه

اند. دومـی سعودی، امارات متحده عربی و مصر قرار گرفته
بازیگر فعال سـیـاسـت (امارات) بیشتر نقش خود را بعنوان 

خارجی واگذار کرده و بیشتر کنار کشیده تا اینکه بـطـور 

-های روز وارد شود، درحالیکه سیاسـتسازنده در سیاست
شده است. به هر »  فارسیدوره خلیج «ای وارد های منطقه
گـر سـیـاسـت فارس از صرفاً نظـارههای خلیجحال، دولت

گذاری در سیاست خارجی (ماننـد خارجی بودن به سیاست
موضوعات و ابزارهـای در مورداند اماقطر) تغییر رویه داده

سیاست خارجی با یکدیگر اختلاف دارند. گرچه فلسطـیـن 
ایست اما تا زمـان های منطقهبطور سنتی در قلب سیاست

کنار گذاشته شده بود، با وجـود ایـن 2014جنگ غزه در 
بحران موجود (فلسطین)، باتوجه به دلیل سـایـر حـوادث 

های عراق و سوریـه تـوسـط رو مانند اشغال سرزمینپیش
و از هم پاشیدگی لیبی که هر دو واکـنـش ) ISIL( داعش 
اند.ای را در پی داشته، از کانون توجهات دورماندهمنطقه

روبـروسـت: در به لحاظ اقتصادی منطقه شدیداً با چالش
جهـان عـرب ) GDP( سرانه تولید ناخالص داخلی 2012
دلار 7/981دلار، در 11/975تر از میانگین جهانی پایین

ای در سراسر منطـقـه قرار داشت و نابرابری بسیار گسترده
دلار 2/283وجود دارد (سرانه تولید ناخالص داخلی یمن 

است، درحالیکه سرانه تولید نـاخـالـص داخـلـی قـطـر 
وضوح در زمینه تولـیـد و دلار است. منطقه به 102/211

روست. بـا گسـتـرش توزیع ثروت با مشکلاتی جدی روبه
های اقتصادی موازی (بـا هـمـیـن جنگ در منطقه، نظام

اند که به این چرخه خشونت شرایط جنگی) گسترش یافته
زند. سوریه از یک دولت احاطه شده با مشـکـلات دامن می

عـیـار تمـام2اقتصادی به کشوری دارای یک اقتصاد جنگی
شده، درحالیکه سوریه قبل از جنگ نیز بـا مسـائـل تبدیل

های طولانی، افزایـش خشکسالی-اقتصادی چندی از قبیل
های غذایی و اجرای اصلاحـات بـرای ورود بـه در قیمت
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اقتصاد بازاری مواجه بود. براساس شاخص توسعه انسـانـی، 
سال پیش بود؛ برگشته است 37جایی که امروزه سوریه به

سـال 30درصد،5بینانه سالیانه و حتی با نرخ رشد خوش
زمان خواهد برد تا به ارزش تولید ناخالص داخـلـی سـال 

-؛ اما سوریه تنها نمونـه) Yazigi,2014: 1(برگردد 2010
دیده به دلـیـل وجـود خـلا ای از چندین اقتصاد خسارت

امنیتی است؛ در سایر جاها مانند لیبی یا عـراق نـاامـنـی 
موجب دلسردی فعالیت اقتصادی، پیدایش اقتصادهای سایه 

گذاری خارجی شده است. در نـتـیـجـه و دلسردی سرمایه
آور نیست که منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا (مِنـا) شگفت

گـذاری یکی از مناطق جهان با کمترین میـزان سـرمـایـه
-های شدید جنگ (هزینهباشد. هزینهمی3مستقیم خارجی

هـای اقـتـصـادی) در های واقعی مالی بعلاوه نبود فرصت
-تریلیون دلار تخمین زده مـی12، 1948منطقه از زمان 

شود.
اقتصادهای درگیر با بحران منطقه مانند مصـر و لـیـبـی، 
نتیجه یکی شدن تحولات هستند. تحولاتی از فساد گرفتـه 

گـذاری مسـتـقـیـم تا به تأخیر انداختن اصلاحات، سرمایه
و فقدان منابع اسـت. 4داری درباریخارجی اندک، سرمایه

هـای نیاز مبرمی برای اصلاحات نیازمند توجه به زمـیـنـه
گیـری، شرایط تجاری فاسد، وجود اقتصاد سایه در حال اوج

افزایش بیکاری و افزایش قیمت مواد غـذایـی اسـت. بـه 
موجب بالا رفتن انتظارات بین مردم 2011عبارتی حوادث 

حال ها توان پاسخگویی به آنها را ندارند. با اینشده و دولت
نیز به دلیل ناامنی دچار بحران دارحتی اقتصادهای تحصیل

2014و 2013های اند. صدور نفت در تمام طول سالشده
یـافـتـه، هـمـزمـان در سوریه، عراق، لیبی و یمن کاهـش

هـای عربستان سعودی، قطر و امارات متحده عربی هزیـنـه
-اند. ضمناً، پیششان را بطور معناداری افزایش دادهعمومی
ها حاکی از کاهش تقاضای بازار جهانی نفت باتوجه به بینی

مـتـحـده و افـول افزایش غیررسمی تولید نفت در ایـالات
).FAO, 2011:51(تقاضای جهانی است 

های عرب با بحران هـویـت مـلـی درگـیـرنـد، تمام دولت
که در اظهارات فعلی در مورد کـنـار گـذاشـتـن همانگونه

تریـن شود. زیرا که اصلیپیکو عنوان می-های سایکسدولت
گرایی صریحـاً در ملیگرایست تاایدئولوژی سیاسی منطقه

های عربی را در راستای رسـیـدن بـه تلاش است تا دولت
شده اعلام کند. هـر دو ایـدئـولـوژی همین هدف منسوخ 

گرایی هستند که گرایی) تحت تأثیر فرقهگرایی و اسلام(ملی
های محلی استـفـاده ها و هم توسط گروههم از سوی دولت

ها، اعراب را بـه غـیـرعـرب شود؛ زیراکه این ایدئولوژیمی
ها) یا یک نوع اسلام را بر ها یا ایرانی(مانند کردها، اسرائیلی
دهند. سه جریـان مـجـزای اسـلام اسلام دیگر ترجیح می

انـد، سیاسی در بعد از بهار عربی پابه عرصه وجـود نـهـاده
2011ها اساساً برگرفتـه از حـوادث هرچند این برداشت

گرایی محلی که توسط حماس، النهضه اند؛ مانند اسلامنبوده
گـرایـی شـود؛ اسـلامالمسلمین نمایش داده مـیو اخوان

شود اقتدارگرا که توسط عربستان و متحدانش نمایندگی می
هایی مانـنـد داعـش، گرایی انقلابی که توسط گروهو اسلام

شود. هر المقدس و جبهه النصره نمایندگی میالقاعده، بیت
-گرفتار شـده5یک بازی با حاصل جمع صفرسه جریان در

-موفق به بـهـره2011اند. جوانان، محرکان اصلی حوادث 
برداری از سیر بهار عربی نشدند و اکثـراً کـنـار رفـتـه و 

اند.سرخورده شده
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روندهاي کلان
روندهای کلانی که بعید است چرخش یا تغییر اساسـی در 

شده داشته باشند، روندهای کلان بینیچارچوب زمانی پیش
آینده را تشـریـح »  فضای محتمل« شوند. آنها خوانده می

که در حال حاضر در کنند. رشد جمعیت در جهان عربمی
میلیون نفر است، ادامه خواهد داشـت و در 357، 2015
میلیون نفر افزایش خواهد یافت. حـتـی بـا 468به 2025

شـود بینی مـیبینی کاهش رشد جمعیت، پیشوجود پیش
میانگین نرخ کلی زاد و ولد در منطقه در کشورهای عـرب 

بـرای دوره 2/7و بالاتر از میانگین جهـانـی 3/1بیش از 
باشد. حتی اگر میزان موالید نیـز بـه 2015-2020زمانی 

سرعت کاهش یابد افزایش جمعیت ادامه خواهد یافت و بـه 
های اخـیـر، درصـد دلیل تداوم نرخ زاد و ولد بالا در سال

بالایی از جمعیت در اکثر کشورها جوان هسـتـنـد و ایـن
افزایش جمعیت مصادف با روند دومی است: شهرنشینی در 

درصد شهروندان عرب در شهرها ساکـن 56بیش از 2015
61/4بـه 2025شود این تناسب در بینی میبودند و پیش

درصد برسد. از عوامل اصلی برای خروج جمعیت از مناطـق 
های اقتـصـادی در روستایی در جهان عرب، تمرکز فعالیت

شهرها، مهاجرت به کشورهای ثروتمند نفتی، خشکسالی و 
باشد.جنگ می
تهـدیـدات وهوایی:گرمایش جهانی و تغییرات آبتأثیرات
زایـی، وهوایی همچون گرمایش جهانی و بـیـابـانتغییر آب

کمیابی منابع و افزایش سطح دریاها در جهان عـرب سـه 
المللی تغییـرات گروه بین2007برابر سایر مناطق است. در 

2025گراد را در درجه سانتی2وهوایی افزایش دمای تا آب
رود ایـن بینی کرد. انتظار میای پیشبرای جنوب مدیترانه

امر موجب تشدید خشکسالی، کاهش رطوبت خاک، میـزان 
تعرق و تبخیر بالا و تغییر در الگوهای فصلی بـارش بـاران 

وهوایی شامل افـزایـش سـطـح شود. دیگر تأثیر تغییر آب
وهوایی، افـزایـش المللی تغییرات آبدریاها است. گروه بین

با تأثیر مـعـنـاداری بـر 2025متری را تا میلی0/3تا 0/1
-به دلیل مناطق ساحـلـی کـمکشورهای جنوبی مدیترانه 

ارتفاع در کشورهایی مانند مصر، مراکش، الجزایر، تونـس و 
نماید. این تغییرات بدتر خـواهـد شـد، بینی میلیبی پیش

دلیل که مناطق ساحلی یکی از منـاطـق بـا تـراکـم بدین
جمعیتی بالا در منطقه مدیترانه است. 
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روندهاي کلان (تأثیرگذار)

میلیون خواهد رسید.468میلیون نفر به 357علیرغم کاهش نرخ باروری رشد جمعیت جهان عرب از جمعیت

درصد افزایش خواهد یافت.61درصد به 56کنند از میزان شهروندان عرب که در شهرها زندگی میشهرنشینی

وهواییتغییرات آب
های بحرانی کمبود آب و شدت با چالشای جهان عرب را دربرخواهد گرفت، همانگونه که در حال حاضر به وهوایی بطور ویژهتغییرات آب

زایی روبروست، همچنین کمیابی منابع، بعلاوه افزایش سطح دریاها بطور مستقیم نواحی ساحلی پرجمعیت را تحت تأثیر قرار خواهد داد.بیابان

انرژی
بینی افزایش تقاضای جهانی، ادامه زمان با پیششان همهای عرب تولیدکننده نفت به بخش هیدروکربنی با توجه به اقتصاد نفتیوابستگی دولت

خواهد یافت.

پذیر خواهند بود.تمام کشورهای عرب واردکننده مواد غذایی هستند و نسبت به نوسانات قیمت مواد غذایی آسیبقیمت مواد غذایی

درصد برسد.90بیش از به2025شود نرخ سواد افزایش یابد و سطح آن تا بینی میپیشنرخ سواد

درصد برسد.50درصد به 25شود دسترسی به شبکه گسترده جهانی وب از بینی میپیشدسترسی اینترنت

ها اندک است، اما تعداد زنان در سیاست و تجارت بطور پیوسته در حال افزایش است.هرچند پیشرفتبرابری جنسیتی

تغییردهندگان بازي

های عرب اقدامات لازم را جهت کاستن از میزان فعلیِ بیکاری انجام خواهند داد؟آیا دولتبیکاری جوانان

وابستگی به قیمت 
متغیر مواد غذایی

های عرب قادر به تعدیل تأثیر مخرب قیمت متغیر مواد غذایی خواهند بود؟آیا دولت

های عرب قادر به فرونشاندن یا شکست تروریسم و حل ناامنی خواهند بود و به چه قیمتی؟آیا دولتناامنی

و درستی ناامنی را از بین خواهند برد و قادر به حفظ خودشان در فضای وسیع ناامنی در سوریه، لیبی و عراق خواهند بود؟های عرب بهآیا دولتایانشقاق منطقه
العمل نشان خواهند داد؟ای شدن ایران چگونه عکسدر صورت هسته

د ای برای دموکراتیزه شدن بیشتر خواهآمیز تونس انگیزهآیا مثال تونس موجب تأثیرات ملایم در منطقه خواهد شد؟ آیا دموکراتیزه شدن موفقیتتغییرات دموکراتیک
سازی موجب سرکوب بیشتر خواهد شد؟بود و یا شکست فرایند دموکراسی

العمل نشان خواهد داد؟شود و یا از آن جلوگیری خواهد شد و اگر اینگونه شود چگونه عکسآیا اسلام سیاسی یک نیروی همگرا میشمولیت

آینده احتمالی

وخروش آمدن به جوش
عرب

شوند که منجر به طولانی شدن ناامنی و ترین است، موضوعات سیاسی و اقتصادی بیش از اینکه حل بشوند مدیریت میدر این سناریو که محتمل
شود.ثباتی میبی

آنجا که تنها به امنیت توجه داشتند، های عرب در توجه به موضوعات اساسی اقتصادی ازترین حالت بد ممکن است، دولتاین سناریو که محتملاز هم گسیختگی عرب
خورند.شکست می

شود. های عرب اصلاحات گسترده اقتصادی را اجرا خواهند کرد که منجر به ترمیم اقتصادی میضرورت مبرم برای اصلاحات، دولتباتوجه به خیز عرب
رو است.ای برای آینده درخشانِ پیشزمینه



های عرب تولیدکننده نفت انـگـیـزه ، برای دولت2025در 
محرکی برای اصلاحات وجود ندارد زیرا آنها هنوز هـم بـه 
درآمد حاصله از فروش نفت و گاز دسترسی دارند گـرچـه 
تولید با کاهش مواجه خواهد شد. کشورهای عـرب دارای 

درصـد و 43شده نفت در جهان با بزرگترین ذخایر ثبت
بینـی باشند. پیشتوجه گاز طبیعی میهمچنین منابع قابل

منابع انرژی در آغاز تقاضای انرژی شود این روند اتکا بهمی
درصد افزایـش یـابـد. 41تا 2035و 2012های بین سال

درصد خواهد رسید. درحالیکـه 50به 2035تقاضای گاز تا 
2011میلیون بشکه در روز در سال 87/4تقاضای نفت از 

خـواهـد رسـیـد. 2035میلیارد بشکه در روز در 99/7به 
درصد رشد تقاضا از طرف کشورهای 95شود بینی میپیش

-غیرسازمان همکاری و توسعه باشد. چین و هنـد مصـرف
شوند. تغییر اسـاسـی در حـال کنندگان جهانی انرژی می

ای حاضر نمایان است، زیراکه نفت و گاز عرب بطور فزاینـده
شود. پروژه خط لوله پاسیفیک آماده می-برای بازارهای آسیا

المللـی نابوکو، ادغام تولیدکنندگان انرژی عرب در بازار بین
).The Word Bank,2011(را تقویت خواهد کرد 

6اثرات کشف و استخراج منابع گازی غیررسمی (گاز شیـل)

دوگانه هستند. اولاً، برخی از کشورهای عرب مانند الجزایـر 
بازار گاز آژانس بین2013مدت و لیبی توسط گزارش میان

آتیه گاز شـیـل المللی انرژی بعنوان تولیدکنندگان خوش-
تریلیـون فـوت 707اند. الجزایر با تخمینی با شدهشناخته

مکعب رتبه سوم جهانی در زمینه منابع گازی شیل دارد و 
تولیدکننده بزرگ گاز طبیعی به اروپا بـه هم اکنون دومین 

هـا و رود. هرچند، باتوجه به نـبـود زیـرسـاخـتشمار می
برابر 5تا 4گذاری و هزینه اکتشافی های لازم سرمایهزمینه

بیشتر از منابع گازی رسمی استخراج گاز شیل در الجزایر و 
غیرمحتمل است، به علاوه این کشورهـا 2018لیبی قبل از 

اند. دوماً، انقلاب شیل در شمال ثباتاز لحاظ ژئوپلیتیکی بی
-آمریکا و با کشف میادین عظیم گازی غیررسمی در ایالات

احتمال اندک مکزیک از نـظـر انـرژی متحده، کانادا و به 
شوند. این امر عامل مهمی در کـاهـش بیشتر خودکفا می

بـعـنـوان فـارس متحده به کشورهای خـلـیـجعلاقه ایالات
حـال شـود. بـا ایـنتولیدکنندگان انرژی محـسـوب مـی

واردات خود را از 1970متحده از زمان بحران نفتی ایالات
-خاورمیانه کاهش داده و حتی قبل از انقلاب شیل، ایـالات

فـارس متحده واردات در مقیاس استراتژیک را از خـلـیـج
Handel,1980: 55( متوقف کرده است  بطـورکـلـی ). 85

قیمت نفت و گاز حتی اگر در بلندمدت در حـال افـزایـش 
ماند. هرچند کمبود فعلی و در نتیـجـه باشد، ثابت باقی می

مدت مانند جنـگ های کوتاهها به دلیل شوکافزایش قیمت
و انقلاب نیست بلکه بیشتر به دلیل افزایش مصرف نفت در 
آسیاست (که با افزایش تولید نفت شـیـل مصـادف شـده 

است).
-ویژه در کشورهای واردهای مواد غذایی و انرژی به قیمت

کننده مواد غذایی نظیر کشورهای عربی شدیـداً بـه هـم 
غذایی شدیداً در تمام مراحـل -اند. زنجیره کشاورزیمرتبط

تولید، پس از تولید، فرایند ذخیره غذایی، حمل و توزیع و 
همچنین فرآوری نیازمند انرژی است. در نتیجه افزایش در 

های مواد غذایی را تحت تأثیر قـرار های انرژی قیمتقیمت
پـذیـر کشورهای عربی در قبال این تغییرات آسیبدهد؛می

شـان را هستند زیرا که تولید کافی برای مصـرف داخـلـی
متوقف نموده و کاملاً وابسته بـه واردات مـواد غـذایـی 
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درصـد از تـولـیـد 3کشاورزی تنها 2014باشند. در می
داد و صنعت کشاورزی ناخالص داخلی منطقه را تشکیل می

FAO,Ibid: 5(ضعیف باقی ماند  -بدتر از آن، دولـت).17
های غذایی را در جهان را با هزینه های عرب بیشترین یارانه

-شان برای یارانـهدرصد به نسبت تولید ناخالص داخلی8/5
پردازند. با این وجود این سیاست به دلـیـل های غذایی می

کند ناکارآمد های جامعه را منتفع نمیآنکه فقیرترین بخش
یکی از ).  The Word Bank,15 february 2013( است
-بینی مـیهای بسیار مثبت، نرخ سواد است که پیشجنبه

درصـد در 55شود طی دهه آینده بهبود یابد. نرخ سواد از 
یافته است افزایش2011درصد در 77در منطقه تا 1990

رسد. هـرچـنـد در درصد می90و در بین نسل جوان به 
سواد تنها از نتیجه رشد جمعیت، تعداد واقعی بزرگسالان بی

یافته. افزون بر ایـن، در میلیون کاهش 48میلیون به 52
برخی از کشورها، نرخ سواد زنان بـزرگسـال بـه نسـبـت 

میانگین جهانی کمتر است.
در مورد دسترسی به اینترنت، جهان عرب از سایر منـاطـق 

درصد مردم به اینترنت عقب مانـده، 25جهان با دسترسی 
50احتـمـالاً تـا 2025شود این شاخص تا بینی میپیش

تـغـیـیـرات 2012-2013های درصد افزایش یابد. در سال
شگفتی در الگوهای استفاده از اینترنت در منطقه خاورمیانه 

ای اجتمـاعـی، مـعـامـلات عربی رویت شده است: و رسانه
هـای عـربـی الکترونیک و تجارت الکترونیک بعد از خیزش

53اند. اهمیت مضاعفی را در سراسر منطقه به دست آورده
هـای کننده از اینترنت در عـرصـه رسـانـهمیلیون استفاده

رود کـه افـزایـش اجتماعی فعال هستند، این امیـد مـی
دسترسی به اینترنت توسعه دانش اجتمـاعـی کشـورهـای 

عربی را سرعت خواهد بخشید. درباره برابری جنسیتی نیـز 
شود، هرچند با وجود شروطـی بینی میهایی پیشپیشرفت

که کشورهای عربی برای حقوق برابر زنان قائل بودند، تمـام 
های عرب به غیر از سودان نهایتاً کنوانسیون رفع تمام دولت

را به تصویب رساندند و بـرخـی 7اشکال تبعیض علیه زنان
آمـده دسـت های مهم در چندین سال گذشته بـهپیشرفت

است و کشورهایی مانند الجزایر، اردن، مراکش و تـونـس 
هایی در مجلس برای زنان در قوانیـن انـتـخـابـات سهمیه
اند و شماری از زنـان فـعـالانـه در شان درنظر گرفتهملی

کندی ولی بـا اند، اما حضور در سیاست به تجارت وارد شده
پیشرفت در حال افزایش است.

تغییردهندگان بازي: بعد از این مرحله به کـجـا 
رویم؟می

پژوهی تغییردهندگان بازی، رویدادها یا شرایـطـی در آینده
تنها تأثیری نامتناسب بر آینده دارند بلـکـه باشند که نه می

همچنین عدم قطعیت به همراه خواهد داشت. این مسئـلـه 
باشد که چندین انتخاب، چندین بازیگر بـر به این دلیل می

رویداد یا شرایط خاص تأثیرگذارند و چندین اتصال به سایر 
های متغیر وجود دارند. شاید مهمترین تغییردهـنـده بخش

بازی بیکاری جوانان باشد. خاورمیانه و شمال آفریقا دارای 
هـای بالاترین نرخ بیکاری در جهان هستـنـد و شـاخـص

درصد در سراسر منطقه در 10وحوش بیکاری پیوسته حول
حال افزایش است و مهمتر آنکه بیشترین و بالاتریـن نـرخ 

باشند. علیرغم اصلاحات بیکاری جوانان در جهان را دارا می
بدتر شـده 2011لفاظانه، مسئله (بیکاری جوانان) از سال 
درصـد 26، 2011است. درحالیکه بیکاری جوانان در سال 
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-بینی مـیدرصد رسید و پیش9/27به 2014بود در سال 
درصد افزایش یابد. گرچه بـیـکـاری 6/28تا 2018شود تا 

بندی کارگران غیرماهر متمرکز اسـت، بـهموجود بر طبقه
التحصیلان دانشگاهی بـیـکـار در ویژه میزان بالایی از فارغ

).ILO,2013(جهان عرب وجود دارد 

های با میزان زیـاد کند که دولتتأیید میمطالعات کنونی 
موثری بـرای آشکار و جمعیت جوان بیکار مرد خطر شدیداً 

های تروریستی هستند. تمام این عناصر برای جهـان فعالیت
PAI,2011: 37( عرب قابل انطباق است  ای ، منطـقـه) 38

صورت خطرناکی بیشترین نرخ زاد و ولد، شهرنشینی به که 
. بیکاری جـوانـان ) ILO,Ibid( و بیکاری جوانان را داراست
کند؛ آیا آنها های عرب تحمیل میچالشی واقعی را بر دولت

بود؟ در مقایسه با سـایـر خواهند2025قادر به حل آن تا 
وهوایی، بیکاری بخشی عوامل، مانند جمعیت یا تغییرات آب

سرعت و دقت ممکن است، اگر توجـه است که بهبود آن به 
های عـرب شود و تصمیمات سیاسی لازم اتخاذ شود. دولت

اند، بلکه همچنین تنها در بازار کار به چالش کشیده شدهنه 
-در بازار مواد غذایی نیز دچار مشکل هستند. گرچه اقتصاد

های عربی ذاتاً بیشتر برپایه کشاورزی هستند، اما افـزایـش 
جمعیت منجر به وابستگی شدید به واردات مـواد غـذایـی 

هـای ویژه در مورد گندم شده است. امروزه، اکثـر دولـتبه
های بالای مـواد عربی واردکننده مواد غذایی هستند. قیمت

-های جامعه را تحت تأثیر قرار مـیغذایی فقیرترین بخش
تواند تأثیرات بسیار دهد و در جوامعی با درجه بالای فقر می

مخربی داشته باشد مانند شورش نان و تظاهرات گسـتـرده 
در مصر.

نوسان قیمـت مـواد غـذایـی و شودبینی میگرچه پیش
هـای ها ادامه داشته باشد ولی دولتهمچنین افزایش قیمت

ها نـیـسـتـنـد و قیمتعرب محکوم به پذیرش این نوسان
هایی از قبیل ایجاد یک سیستم هشدار افزایش قـیـمـت راه

مواد غذایی، پایین آوردن قیمت مواد غذایی از طریق بهبود 
شده، کاهش وابستـگـی بـه واردات بـا کارآمدی حساب 
های جدید در کشاورزی ملی یا در خـود استفاده از فناوری
های قیمتی از طریق ایجاد کنترل تجـاری حل کردن شوک
ها برای کاستن از اثـرات آن گیر شوکو استفاده از ضربه

وجود دارد. تاکنون، تنها تونس، اردن و بحـریـن چـنـیـن 
اقداماتی را جهت کاهش اثرپذیری از قیمت مواد غذایی بـه 

های عرب موفق به کاهش اثـرات اند. آیا دولتاجرا درآورده
احتمالاً مخرب نوسان مواد غذایی با انجام اقدامات مناسـب، 

خواهند شد؟
هم بیکاری و هم نوسانات قیمت بالای مواد غذایی مشـکـل 

کند که ناشی از ناامـنـی فعلی در جهان عرب را تشدید می
داخلی است. خلاهای امنیتی در لیبی، جنـوب الـجـزایـر، 
سوریه و عراق در وهله اول منتج به ظهور مجدد تـروریسـم 
شده است، اما انعکاس دیگری نیز داشته است. در کنار آن 

هایی از اند که فعالیتیافتههای جنایتکار نیز افزایششبکه
گیرند؛ تمام این اعمـال ربایی تا قاچاق انسان را در برمیآدم
بلکه پیامدهای اقتصادی نیز داشـتـه تنها عواقب امنیتی نه 

است. هرچند اصلاح بخش امنیتی در حال حاضر تـوسـط 
به نوعی با اشکال دیگر ناامنی در حـال های عرب که دولت
شده است؛ اگر وپنجه نرم کردن هستند، کنار گذاشتهدست
های عرب تصمیم بگیرند دست به کار شوند، اجـرای دولت

تواند روند رویدادها را تغییـر دهـد. در ایـن اصلاحات می
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های عرب موفق به حل معضل جنایتکاری صورت، آیا دولت
امنیتی و شکست تروریسم خواهند بود؟ در مورد لیـبـی و 

یک از بـازیـگـران تر است: آیا هرسوریه، مسئله حتی بغرنج
های خـود در دهـه قادر به اعمال کنترل خود بر سرزمین
آینده و ایجاد ثبات پایدار خواهند بود؟

ای یک نگرانی عمده است: ناامنی همچنین در سطح منطقه
گسیختگی لیبی، عراق و سوریه تهدیدی فوری بـرای از هم

هایشان در الجزایر، تونس، لبنان و اردن سرایت به همسایه
هـای عـرب تـوان ثباتی است. آیا دولـتبا تسلسلی از بی

ایستادگی یا مصون ماندن از اثرات ناامنی همسـایـگـان را 
-ای مـیخواهند داشت؟ احتمالاً ایران در دهه آینده هسته

-تواند منجر به قـدرتشود و تأثیر فوری آن بر منطقه می
از قبیل حماس و رژیـم سـوریـه شـود         گیری متحدانش 

 )Samaan,January 2012 (شـود فـرقـهبینی می. پیش-
ازپـیـش اوج بیشتواندگرایی که اکنون نیز هویداست، می

فـارس گیرد هرچند این رویداد محدود به خاورمیانه و خلیج
خواهد ماند.

های عرب یا به سیستم قبـلـی در سطح سیاسی، اکثر دولت
اند یا در چالش برای ایجاد نوع جدیـدی از دولـت برگشته

بـیـنـی هستند. یگانه مورد تاکنون موفق تونس است. پیش
به سمت دموکراسی حرکت کند یا بـه 2025شود که تا می

-یک نظام اقتدارگرا برگردد. هر دو حالت با اما و اگر روبـرو
ست، آیا امواج تحولات تونس بر منطقه تأثیرگذار خـواهـد 

احتـمـالاً بود و یا تلاش دوباره برای دستیابی به دموکراسی 
ثباتی بیشتر منجر خواهد شد؟ شبیه به همین سـوال به بی

-المسلمین و زیـرویژه اخوانگرایی محلی، به درباره اسلام
اش حماس و النهضه مطرح است. آیا ایهای منطقهمجموعه

گیرنده در سیاست تونس بازی خواهـد النهضه نقش تصمیم
گرایی ای بر اسلامکرد و اگر اینگونه شود چه تأثیرات منطقه

ویژه در جاهایی کـه محلی در سایر جاها خواهد داشت، به
الفعالیـت المسلمین بعنوان سازمانی تروریستی ممنوعاخوان

شده است؟

2025آینده محتمل در 
تجزیـه 2025این بخش سه سناریو برای جهان عرب را در 

بـیـنـی کند. این سناریوها که برای آینده پیشو تحلیل می
کننـد؛ و اند سه وضعیت نهایی محتمل را مشخص میشده

روندهای کلانی که جهت تغییر، نامحتمل هستند را بررسی 
توانند با نمایند و سه روش مختلفی که سیاستگذاران میمی

2015هایی که خاورمیانه و شمال آفریقا را در آنها به بحران
نمایند. در اولین سنـاریـوی احاطه کرده است را بررسی می

هـای عـرب بـرای اصلاحات دولت»  وخروش عربجوش« 
تغییر دادن اوضاع کافی نخواهند بود. در سـنـاریـوی دوم، 

های عرب برای جواب دادن دولت8» گسیختگی عربازهم«
انـد، درحـالـیـکـه در به مسائل ضروری با شکست مواجـه

های عرب مـوفـق بـه دولت9» خیز عرب« سناریوی سوم 
شوند.اصلاحات به شکل باثبات می

وخروش جهان عربجوش-1
باتوجه به بیکاری جوانان، تقاضـا 2025های عرب در دولت

برای مشارکت سیاسی بیشتر و تهدید تروریسم محلـی، بـا 
های گوناگون مواجه هستند. هرچند طیفی شـامـل چالش

حرکات تروریسم منطقه را در دام جنـگ انـداخـتـه کـه 
انـدازد، اصلاحات را به دلایل امنیتی تا ابد به تأخـیـر مـی

بنابراین آتش مستمر خشونت را روشن نگه داشتـه اسـت. 
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هـای های طولانی و مستمر در سوریه، لبنان، سرزمینجنگ
ای تنها همگرایی منطقـهاشغالی، عراق، یمن، مصر، لیبی نه 

را مانع شده بلکه با وسعت بیشتر توسعه اقتصادی را با مانع 
های روبرو کرده است. بیکاری جوانان، محرک اصلی ناآرامی

اکنون بعنوان نتیجه بدیهی تحولات جمعیتی و هم2011
این واقعیت که بازارهای کار توان جذب جویندگان کار، بـه

-درصد شده است. هـر30ویژه با تحصیلات بالا را ندارند، 
های اصلاحـی های عرب مبادرت به اجرای برنامهچند دولت
ها را بـا تـقـاضـای اند مهارتاند که در تلاشبزرگی کرده

کارفرمایان در بعد از بهارعربی انطباق دهند ولی نتایج زیـاد 
Urdal,2006: 607( کننده نبوده است دلگرم . تاکنون ) 29

ها، نظیر تونس و اردن موفق به بهبود شـرایـطبرخی دولت
اند ولی سایرین ناموفـق کاری جمعیت بالای ماهرشان شده

راحتی فرصت را از دسـت اند، بقیه مانند عربستان، بهبوده
به دور از نگـرانـی در شـرایـط اند. پادشاهی سعودیداده

مازاد به حل معضل بیکاری های اندک و بودجهداشتن بدهی
سهمیه استخدامی سعودی برای بازار کـار جوانان به وسیله

امید بسته است. در عوض، (فعالیت اقـتـصـادی) بـخـش 
35خصوصی را خفه کرده و هم اکنون با نرخ بالای بیکاری 

درصد جوانان روبروست. هرچند برخی از کشورها، مـانـنـد 
قطر و امارات متحده عربی، موفق به بهبود کیفیـت نـظـام 

های عرب در رسیـدن بـه اند، اکثر دولتشان شدهآموزشی
زایی شـکـسـتنیمه دوم حل بیکاری جوانان یعنی اشتغال

).ILO,2013(اند خورده

رفت بازار کـار برای شروع، همگرایی اقتصادی که انتظار می
را سروسامان دهد با شکست مواجه شـده اسـت. گـرچـه 

های عرب به اهمیت همکاری پی بردند و درنـهـایـت دولت

نیاز به اجرای توافقنامه جامع تجارت آزاد منطـقـه عـربـی 
اجرایی کردند، ولی در اجـرای 2015را در 101997(گافتا)

سایر اقدامات سودمند؛ مانند بازار مشترکی کـه در اصـل 
شده بود پیشرفتی نداشتند؛ شاید اوضاع طراحی2020برای 

تر باشد و توافقنامه بزرگ تـجـاری از این هم ناامید کننده
منطقه عربی تأثیر مثبتی بر تولید ناخالص داخلـی یـا در 

 :UNESCWA,2014( واقع نرخ بیکاری نگذاشته باشـد 

ای اصولاً پایین بـوده ؛ زیراکه تجارت درون منطقه) 82155
های پایین نیز تنها تـولـیـد و در حال حاضر برداشتن تعرفه

دهم درصد افزایـش 1ناخالص داخلی کشورهای عربی را تا 
داده است، هرچند واردات و صادرات عربـی را تـا حـدی 
افزایش داد. بیکاری به میزان زیادی در سراسر منطقـه در 
-نتیجه گافتا کاهش یافت اما این کاهش اساساً در بین بـی

کاران غیرماهر بود و هرگز تأثیر چشمگیـری نـداشـت: از 
دهـم 5تجارت در بین کشورهای عرب در مصر تا 2015

دهم درصد کاهش یافتـه 1درصد و در عربستان سعودی تا 
دهم درصد در الـجـزایـر و 3و بدتر آنکه، دقیقاً بیکاری تا 

در نتیجه صـرف ). ILO,2013( لیبی افزایش داشته است 
آزادسازی تجاری تأثیر مورد انتظار را بر مشکل کـهـنـه و 

مزمن بیکاری جوانان نداشته است.
های اقتـصـادی های عربی که با چالشمضاف بر این، دولت

گـذاری اند؛ برای تأمین یا کسب سـرمـایـهبزرگتری مواجه
انـد. خـوردهمستقیم خارجی جهت ایجاد شغل نیز شکست

مصر که موفق به جذب شماری از بـرنـدهـای فـنـاوری 
ارتباطاتی از قبیل میکروسافت، اوراسل، ودافون در روزهـای 

جمهور مرسی شده بـود چـنـدیـن آغازین حکومت رئیس
دار علیـه تـروریسـم ازگذار را در نتیجه نبرد ادامهسرمایه
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گذاري مستقیم خارجی در جـهـان داده است. سرمایهدست
یا به سمت کشورهاي بطور سنتی باثـبـات 2025عرب در 

تـنـهـا یا به سمت تونس، تنها کشوري که نـه فارسخلیج
گذاري در صنایع نساجی شده بلـکـه موفق به جذب سرمایه

همچنین در مهندسی هوایی شده است، رهسپار اسـت. در 
کـردگـان از نهایت، یک پیمان عربی به استخدام تحصـیـل

فارس باتوجـه فارس در کشورهاي خلیجکشورهاي غیرخلیج
کند. میزان بالاي بـیـکـاري به ملاحظات امنیتی کمک می

هاي داخلی فراهم جوانان زمینه مناسبی براي انواع نا آرامی
کرده است. که اولین و مهمترین آن مسئله تروریسم اسـت 

هاي تاکتیکی صورت گرفته توسط که علیرغم برخی پیروزي
شدن به یک معضل اسـت. نیروهاي امنیتی در حال تبدیل

هـاي هـا از روشکه بخشی به دلیل استفاده زیـاد دولـت
سرکوب براي مقابله با آن است. بنابراین، بطـور مسـتـمـر 

کـنـد. ها فـراهـم مـیزمینه را براي پیوستن به تروریست
هـا در اي، به دلیل ناکامی بـرخـی دولـتهرچند، تا اندازه

هایی کـه هاي تروریستی است. آن دولتنابودي کامل شبکه
هـاي بودجه و ابزارهاي لازم را براي سرکوب شدید شـبـکـه

تروریستی دارند مانند عربستان سعودي و مراکش مـوفـق 
اند تا این مسئله را متوقف کنند؛ سایرین، مانند مصر و شده

الجزایر کمابیش این موضوع را بدون اینکه آن را تـاکـنـون 
-اند. و در نهایت، دولتبطور کامل حل نمایند، متوقف کرده

وبـیـش اند و کـمهایی که خشونت طولانی را تجربه کرده
هاي از کار افتاده هستند مانند لیبی، سوریه، لبـنـان، دولت

هایی از سرزمـیـن را بـه رود بخشیمن و عراق گمان می
رفـتـه، ایـن هـمهاي تروریستی واگذار نمایند. رويشبکه

مشکل بیشتر محدود و کنترل شده است تا اینکه حل شده 

پا به عرصه گـذاشـت بـعـد از 2014باشد. داعش که در 
نشینی از سوریه در عراق متحمل چندین شکست شده عقب

است، اما هنوز توان عملیاتی دارد. که بخش زیادي به دلیل 
سازش با القاعده و وابستگان جهانی آن است که منجر بـه 
دسترسی داعش به پول و تجهیزات شده و در نـتـیـجـه 

شونـد کـه در حامیان مالی دیگري جایگزین حامیانی می
از دست داده بود. گرچه داعش بطورکامـل از 2020اوایل 

بین نرفته است با وجود این دایره عمل آن به عرصه عـراق 
اي نسبت هاي منطقهمحدود شده و این امر از شدت نگرانی

به گسترش خلافت تروریستی کاسته است.
المسلمین حقـیـقـی بـطـورخـاص در سطح داخلی، اخوان

هاي مصري، قطري و اردنی را بـه هـنـگـام جـذب شاخه
داوطلبان تحت تأثیر قرار خواهد داد. اما این تنها جـریـان 
موجود نیست، بلکه چندین سازمان جهادي پا بـه عـرصـه 
وجود گذاشته، انشقاق یافته و در طی دهه گذشته خـود را 

یابند اما هدف یکسانی خواهند داشت تـا در اصـل باز می
منظور تغییر رژیم و ایجاد بـرخـی از هاي عرب را به دولت

هـا انواع دولت اسلامی به زحمت بیندازند. تاکنون، این گروه
انـد و در از تشکیل گروهی منسجم و واحد ناکام مـانـده

انـد. از هاي داخلـی شـدیـد روي آوردهمواقعی به جنگ
-توان گفت جنگ علیه تروریسم دولـتدیدگاهی مثبت می

هاي عرب را متحد کرده است. 
هایـی هایی شدیدتر از ایدههاي عرب با چالشبرخی از رژیم

آیند روبرو هستنـد، نـاامـنـی در سوي مرزها میکه از آن
اي شدن ایران در مـجـمـوع سوریه و لیبی و احتمال هسته

شود. جنگ داخلی سوریـه ثباتی منطقه میمنطقه باعث بی
بـرد، بـه اکنون در پانزدهمین سال خود به سر مـیکه هم

)2025پژوهی تحولات جهان عرب (سه احتمال براي سال آینده60



لحاظ اقتصادی لبنان، عراق و اردن را تحت تأثیر قرار داده 
بست رسیدن شرایط منطقه اما شرایط امنیتی به لطف به بن

های اصلی کناره ساحـل باثبات است. یعنی شهرها و باریکه
آنکه بقیه ای در اختیار حکومت سوریه هستند، حالمدیترانه

مناطق توسط سه گروه مسلط عمده و متحدین کوچک آنها 
شوند. سه توافقنامه صلح از زمان شروع جنـگ در اداره می

اکـنـون پی بهار عربی به شکست انجامیده، اما دورنماها هم 
شده، بهتـر اسـت. هایی که تاکنون انجامنسبت به توافقنامه

جمـهـور رئیس2020ماهر اسد که بعد از مرگ برادرش در 
المللـی بـرای شود جهت پذیرش یک اعمال قدرت بینمی

کند. مسئله اصلی ایـن اسـت کـه صلح اعلام آمادگی می
مخالفان متحد نیستند، در حقیقت قسمت زیادی از جنـگ 
بین خود نیروهای شورشی است. خستگی از جنگ، ویرانـی 
عظیم و کاهش حمایت از سوی حامیان خارجی برای تمـام 

بینی شده های درگیر در حال حاضر منجر به این واقعطرف
که هیچ طرفی پیروزی نظامی به دست نخواهد آورد. با این 

ترین موانع این است که هـیـچ نـیـروی حال یکی از اصلی
خارجی تاکنون به مأموریت تقویت صلح که بـرای کـنـار 

طرفین درگیـر در ایـن ها توسط همهگذاشته شدن سلاح
جنگ لازم است، از خود وفاداری نشان نداده اسـت. نـیـاز 

320قوای نظامی در جنگ در سطح بالایی و در حـدود 
آوری چـنـیـن ها جمـعهزار نفر است که بسیاری از دولت

دانند. همزمان با اینکه ایـن نـیـروهـا نیرویی را مشکل می
70تواند شروع شود. بیش از اند، بازسازی سوریه میمشغول

-درصد مردم سوریه در حال حاضر زیرخط فقر به سر مـی
درصـد 40برند، مراودات تجاری در مقایسه با قبل از جنگ

ها از قـبـیـل افت داشته است؛ و در همان حال تمام بخش

های بهداشتی، جهـانـگـردی و کشـاورزی صنعت، مراقبت
شـدت دچـار خسـارت اند ولی بـهاگرچه کامل نابود نشده

اند. جنگ برای کشور چندین میلیارد یـورو هـزیـنـه شده
مستقیم و یک میلیارد یورو با از دست رفتن فرصت تولیـد، 

).The Word Bank,2013(هزینه در برداشته است 

در مقایسه با سوریه در حال حاضر با نظارت نماینده عـالـی 
آرامی در حال بازسازی خـود ، لیبی به 11سازمان ملل متحد

بعد از جنگ داخلی طولانیست که با سقوط معمر قذافی به 
هـای قـابـل وجود آمده است. با این وجود لیبی با کـانـون

ثباتی و تروریسم در سراسر کشور مواجه است. توجهی از بی
فـرسـای هـای تـوانثبات نصف و نیمه نیز نتیجـه تـلاش

ایست که فرایند دموکراتیک شدن را به پیـش میانجیگرایانه
برد، اما تا تحقق کامل راه زیادی مانده است. بـازسـازی می

نیروهای امنیتی لیبی از زمـان پـایـان جـنـگ در پـی 
بست سیاسی چـنـدیـن بـار نظامی و بنهای شبهدرگیری

Regan,2010: 747(مختل شده  هـایـی ، اما پیشرفت) 59
نیز داشته است.
-همچون زخم بازی با بیرژیم صهیونیستی-مناقشه اعراب

ثباتی مستمر که ناشی از انتفاضه اول و دوم، ادامـه دارد. 
درحالیکه اسرائیل موفق به متوقف کردن نیروهای بـالـقـوه 

بست سیاسی از هـر حماس نشده، فرایند صلح در نتیجه بن
ای شـدن دوطرف به سستی گراییده است. احتمال هستـه

-ثباتی مواجه مـیفارس را با بیهای خلیجایران، نیز دولت
ای نامشخص (مشکـوک) کند، هم اکنون تهران دولت هسته

ای شود یا اینکه حداقل دولتی در آستانه هسـتـهقلمداد می
تریـن در کوتاهایشدن با توان به دست آوردن سلاح هسته

-اعتمادی به همسایگان، تمام دولـتزمان است. به علت بی

139661، آبان 23ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



های ازپیش در بودجهفارس بیشهای شورای همکاری خلیج
گذاری کرده و بیشـتـر بـه یـک لـفـاظـی دفاعی سرمایه

اند؛ و این امر به نـوبـه گرایانه و تهاجمی مبادرت کردهفرقه
نظامیان شیعه در اله لبنان و شبهخود موجب تشجیع حزب
ثباتی همچنان مهمترین ویـژگـی عراق شده، در نتیجه بی

).Ibid, January 2012(منطقه است 

گسیختگی عربازهم-2
هـای رسد جهان عـرب در جـبـهـه، به نظر می2025در 

ای که طول چندین دهه رود و توسعهگوناگونی به قهقرا می
های مهمی کـه در صورت گرفته معکوس شده و پیشرفت
شود. جـهـان ثمر میطی قرن بیستم به وجود آمده بود بی

احتمالاً 2025عرب کجا اشتباه کرده است؟ مشکلات سال 
که داعش در منطقه ظهور کـرد گردد. وقتیبرمی2014به 

ثباتـی (جدای از عراق) احساس شد که کل منطقه دچار بی
شدید شده است. به جنگ علیه تروریسم با تمام توان توجه 

های عرب فراموش کردند تا اصلاحات مهمی که شد و دولت
زایی، عامل ابداع و تنوع اقتصادی توانست موجب اشتغالمی

و شروع برای رشد و ثبات استوار را اجـرایـی نـمـایـنـد. 
درصد و میانگین قیمـت 5بینانه رشد های خوشبینیپیش

پایین مواد غذایی بخشی از مسئله بود، با اعتماد کردن بـه 
بینی کنندگان اقتصاد بـه ای که پیشبینانههای خوشجلوه

گیرنـدگـان فـریـب خـوردنـد و آنها نشان دادند، تصمیم
اصلاحات را به تأخیر انداختند اما به جای رشد اقـتـصـادی 

شروع به بـهـبـود 2011های عربی که صرفاً بعد از ناآرامی
یافته بود، در نتیجه عواملی چند شروع به تحلیل رفتن کرد. 

هـا و ثبـاتـی، عـدم تـداوم یـارانـهترکیبی از ناامنی، بی
تأثیرپذیری قیمت مواد غذایی از پدیده تـغـیـیـرات آب و 

های مالی، تقریباً منجـر بـه ضـعـف نینو و بدهیهوایی اِل
هـایـی کـه های عرب حتی آن دولـتاقتصادی تمام دولت

ای نبودند، گردید.های گستردهشاهد ناآرامی
ها منجر بـه کـاهـش شـدیـد تروریسم و موج تازه ناآرامی

زایی و صنعت توریسم شده است، اولـیـن نشـانـه اشتغال
وهوایی و عواقب آن در حال وقـوع اسـت. در تغییرات آب

گذاران نـتـوانسـتـنـد نتیجه این شرایط نامناسب، سیاست
اصلاحات را به تأخیر بیندازند و اقداماتی را بـرای کـاهـش 

6هـای انـرژی از یارانهاند.تأثیر شرایط فوری اتخاذ کرده
20تا نـزدیـک بـه 2014درصد رشد ناخالص داخلی در 

خـواهـد در مصر، اردن و یمن افزایش2025درصد در سال 
، مصر در حال 2014یافت. علیرغم تلاش برای اصلاحات در 
های بـهـداشـت و حاضر هفت برابر بیشتر نسبت به یارانه

های مـوجـود درمان در حال هزینه کردن است که به یارانه
مربـوط 2018غذایی در کنار افزایش ناگهانی قیمت نان در 

شود (در پی افزایش مختصری در قیمت جهانی نفت که می
های به دلیل حملات تروریستی همزمان داعش به پالایشگاه

نفت عراق، لیبی و الجزایر است). این امر در مورد یمن نیـز 
کند، کشوری که درآمدهای نفتـی آن در حـال صدق می

های مربـوط بـه کاهش است و امروزه تقریباً در تمام بخش
پرداخت یارانه برای سوخت و مـواد غـذایـی بـا چـالـش 

در 2014ها در سـال که اصلاح یارانهروبروست. درحالی
های حاصـلـه جوییآمیز بود ولی صرفهتونس بیشتر موفقیت
ها آنگونه که مورد انتظار بود نتوانست از اجرای اصلاح یارانه

). 2014Word Bank,3 July(زایی شودلموجب اشتغا

شرایط برای یمن وحشتناک است، کشوری که فقـر آن از 
شیب تندی پیدا کرده و همـچـنـان در 1990اواسط دهه 
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حال افزایش است که به دلیل کاهش صادرات نفت یمن و 
هم در نتیجه تهی شدن منابع طبیعی و ناامنی داخلـی آن 

حمله در یـک 500است. در دهه اخیر، یمن شاهد بیش از 
های انرژی خود بوده که به دلیل نداشتن سال به زیرساخت

ملزومات کافی، نبود بودجه کافی و فساد در بخش امنیتـی، 
توان جلوگیری از حملات را ندارد. بعلاوه، یمن فاقـد خـط 
لوله از راه خشکی است و بـرای صـادرات مـتـکـی بـه 

باشد که شدیداً این کشور را در برابـر دزدی ها میکشنفت
نماید. روندی کـه از پذیر میدریایی در دریای سرخ آسیب

تنها یمن، بلکه تمـام شده و موجب نگرانی نه شروع2011
هایی شده که از این راه برای صادرات گمرکی استفاده دولت
کنند. در نتیجه شرایط ناامید کننده تداوم یافته و سطح می

بازگشته است. یافتن شغل و درآمـد 2000فساد به سال 
شدیداً بسته به ارتباطات شخصی یا در واقع منوط به رشـوه 

ای که تا چندین سال پـیـش گرایی، پدیدهدادن است. فرقه
اهمیتی نداشت؛ در حال حاضر در یمن یکی از مسائل شایع 

جـزیـره ها و هم القاعده شـبـهاست و همچنین: هم حوثی
ای در بین مردم سنی با اهداف فرقه-عربی به انفکاک شیعه

زنند.یمن دامن می
های عرب سر به فلـک با این حال، نگرانی اصلی تمام دولت

نهادن بیکاری جوانان است. در شرایطی کـه ویـژگـی آن 
هـای سرکوب مخالفت سیار و فشار هرچه بیشتر بر شبـکـه

هـای باشد، مردان جوان بیکار یا بـه شـبـکـهتروریسم می
اند یا در تظاهرات خـیـابـانـی تروریستی در منطقه پیوسته
اند. خـلافـت، ها شرکت جستههمیشگی و خشن علیه دولت

سازمان جانشین داعش، در حال حاضر تقریباً توان عملیات 
تروریستی در تمام کشورهای عرب را دارد و مـبـادرت بـه 

-اجرای موجی از عملیات تروریستی از بزن درو تـا بـمـب
نماید. تلاش برای متوقف کـردن می12های گستردهگذاری

تنها به لحاظ نظامی، بلکه به لحاظ اقتـصـادی این شبکه نه
نیز هزینه بالایی دارد. اما در این بین شاید بدترین تغییر و 

سـال پـیـش 15تونس باشد، کشوری که تنها تحول برای
ای از کشور در حال حرکت به سمت دموکراسـی بـه نمونه

رسید، حال بیشتر در جهت تبدیل شدن بـه یـک نظر می
هـا سیستم اقتدارگرا تغییر جهت داده است. باتوجه به سـال

ثباتی و تقویت تروریسم، با ریاست جمهوری رشید آمـر بی
، الـنـهـضـه و 2019رئیس پیشین ستاد ارتش تونس در 

ازپیش متهم به داشتن ارتـبـاط بـا حامیان آن امروزه بیش
هـای گرا هسـتـنـد. سـرویـسهای تروریستی اسلامشبکه

امنیتی، هم در داخل و هم در خارج به بهانه جنگ عـلـیـه 
های جنایتکار اصلاحات را بـه تـأخـیـر تروریسم و شبکه

اند.انداخته
که مـانـع خلافت جهادی نیز، تونس را نه تنها دموکراسی

پندارد؛ بلکه همچنین مرکز رسیدن به هدف خود است، می
داند که جنگی را علیه عفـت عفتی میدینی، ابتذال، و بیبی

تنـهـا اظهارات اینچنینی نه 13و پاکدامنی به پا کرده است.
آمیز عـلـیـه نیروهای امنیتی تونس را برای برخورد خشونت

گرایی تشویق نموده، بلکه همچنین موجب تـرس و اسلام
گذاران و جهانگردان خارجی شده اسـت. در نگرانی سرمایه

نتیجه، اقتصاد تونس در یک وضعیت بحرانی قرار دارد. مثل 
ای به کشورهایی که در ابـتـدا آرام همیشه، ناامنی منطقه

بودند تسری یافته، برای تونس و الجزایر، لیبی تبدیـل بـه 
عیار شده است. لیبی تبدیل به یـک فضـای کابوسی تمام

هـای جـنـایـتـکـار و بزرگ بدون حکومت شده که شبکه
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نمایند. در دنباله های جهادی آزادانه در آن اقدام میسازمان
خورده دیگری برای گفتگوی سـیـاسـی در تلاش شکست

های سازمان ملل در و حمله تروریستی به ساختمان2020
حومه طرابلس، لیبی در حال حاضر در حال بیرون آمدن و 
فرو رفتن دوباره در یک کمای سیاسی است. بـاقـیـمـانـده 
موسساتی مانند شرکت ملی نفت همچنان با ظرفیت انـدک 
و بازدهی کمتر اما منظم نفتی در کنار همکاری با نیروهای 

اند؛ اما در سایر جاها، لیبی در سطح محلی نظامی فعالشبه 
شود که خارج از کنترل طرابلـس بوسیله نیروهایی اداره می

نظامیان، مانند آنهایی که در زنتان و هستند. برخی از شبه
باشند شروع به ایجاد نهادهای اجرایی برای اداره مصراته می

اند، برخی های بهداشتی نمودهامور زیربنایی و حتی مراقبت
انـد. گـرچـه ربایی و فروش سلاح مشـغـولبه تجارت آدم

یـابـد ولـی بـرای های لیبی خاتمـه مـیاحتمالاً خشونت
همسایگان، چه در شمال آفریقا و چه در اروپا یک نگـرانـی 

هـای ماند؛ خلا امنیتی در کشور موجب جذب گروهباقی می
گرا شده که از آن بعنوان پایگاه آمـوزش تـروریسـت اسلام

های قاچاق انسان نمایند و جایگاهی برای شبکهاستفاده می
کنند.که مهاجران را در سراسر (منطقه) مدیترانه قاچاق می

اغلب قاچاقچیان هویت تونسی و لیبیایی دارند، درحالیـکـه 
مهاجران آنها (مشتریانشان) از کشورهای آفریقایی جـنـوب 

هـزار 200صحرا هستند، شمار مهاجران ثابت است اما تا 
یابد. و عـلاوه نفر در سال در طی یک دهه اخیر افزایش می

های بر این، دزدی دریایی به مدیترانه بازگشته است. قیمت
خـاطـر کـه جهانی نفت تغییر نخواهد کرد. صرفـاً بـدیـن

عربستان سعودی و کویت اقدام به افزایـش صـدور نـفـت 
وسیله تولید نفت عراق و اند و نوسان ایجادشده به خودکرده

ها بـه یـک شود. اما قیمتلیبی که شدیداً بالا و پایین می
ثبات قیمتی رسیده است. باتوجه به قیمت جهانی نفت کـه 

باشد. خوشبختانه تقاضای جهانی دلار در هر بشکه می100
یافته و مانع از افزایش قیمت خارج از کنترل، شـده کاهش 

است.
برای الجزایر کاهش قیمت جهانی نفت خبر خوبی نیـسـت، 

اش اداره اقتصاد بیمارش در حال حاضر توسط بخش نفتـی
های بالای عمومی (کـه در اکنون نیز با هزینهشود و هممی

یافته) و یک هـزیـنـه دفـاعـی سـعـودی افزایش 2011
2014کند. اولین کشور آفریقایی که از وپنجه نرم میدست

میلیارد دلار در امور دفاعی هزینه کرده اسـت. 10بیش از 
الجزایر برای مبارزه علیه شاخه خلافت در مغرب، در کـویـر 
-جنوبی کشور، هواپیماهای بدون سرنشین، بالگرد و تـوپ

های خود کششی خریداری کرده است. در طی سه سـال، 
درصد افـزایـش داده و 6الجزایر بودجه نظامی خود را تا 

مجبور به افزایش مستمر کسری مالی خود شده است. بـه 
دلیل اینکه رژیم در جنگ داخلی گرفتار آمده، اصـلاحـات 

بخشی به اقتصاد بطور مکرر به تـأخـیـر ضروری مانند تنوع
افتاده است. گرچه الجزایر در شرایط به نسبت بـهـتـری از 
لیبی یا در واقع حتی از تونس است. ولی همچنـان نـبـرد 
علیه تهدیدات تروریستی مانع هرگونه تلاش برای اصلاحات 

).Word Bank, 2014(سیاسی شده است 

جنگ داخلی با این حال جنگ تنها در آفریقا جریان ندارد،
سـال 15سوریه به نظر در حال پایان یافتن است. بعد از 

حل مذاکره اتفاق نیفتاده است. در پـی این امر براساس راه
جمهور ماهر اسد در یـک محاصره ارتش آزاد سوریه، رئیس

چرخش احتمالی در مورد عملیات نظامی سوریه مـتـوجـه 
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لبنان خواهد شد تا هرگونه نیروی باقیمانده مخالف در آنجا 
قادر به کنتـرل را بیرون بیندازد. مضاف بر این، رژیم سوریه

های تروریستی متحد بـا کامل سرزمین خود نیست و گروه
اند. تـلـفـات خلافت هنوز هم در سراسر کشور فعال و آماده

میلـیـون سـوری 1/23جنگ داخلی سوریه هولناک است: 
15میلیون نفر در طـی 6/14داده و جان خود را از دست

تنها بازسازی نه14اند.سال جنگ داخلی کشور را ترک کرده
هـا از قـبـیـل ها، بلکه بازسازی تمـام بـخـشزیرساخت

جهانگردی یا صنعت چندین دهه زمان خواهد برد و صـلـح 
گـذاران آید که سرمایهتر از آن به نظر مینیز بسیار شکننده

هـای خارجی را جذب نماید. در همان حالیکه رژیم تـلاش
-بسیاری برای تحکیم قدرتش به نسبت بازسازی صرف می

نماید.
جنگ داخلی سوریه موجب شکاف در اقتصاد منطقه شـده 

ویژه موجب نگرانی لبنان و اردن است، اردن قادر به است. به
کاهش برخی تبعات از دست دادن بازار ترکیه و سـوریـه 
است. به دلیل اینکه عربستان سعودی بازار خـود را بـرای 

گشـود، امـا 2014محصولات کشاورزی این کشـور در 
-یافته است. کمک گرفتن از دولـتصادرات شدیداً کاهش 

فارس کمک کرده تا اردن سرپا بماند همانگـونـه های خلیج
اکنون که افزایش واردات منطبق با جمعیت آوارهای که هم 

باشد. هزار نفرند، می800
بالا گرفته و تـحـولات رژیم صهیونیستی-مناقشه فلسطین

دهد، چرخه تشدید خشونت ای را تحت تأثیر قرار میمنطقه
تنـهـا و سرکوب در حال رسیدن به ابعاد جدیدی است و نه 

هـای شود بلکه درخواسـتمانع هرگونه تلاش برای صلح می
-ای برای اقدام علیه رژیم صهیونیستی را تقویت مـیمنطقه

ای ایران که بعد از ترک پـیـمـان عـدم نماید. سلاح هسته
ای را نه های فرقهیابد و تنشگسترش (ان.پی.تی) تحقق می

تنها در لبنان و یمن، بلکه در سایر جاها نـیـز دوبـاره بـه 
جریان انداخته: عربستان سعودی و مصر نیز برای خودشـان 

ای هستـنـد و های هستههایی برای کسب سلاحدر پی راه
اله نیـز صـاحـب متحدین غیردولتی ایران؛ حماس و حزب

).Ibid(شوند های بالستیک میموشک

خیز عرب-3
-عصر خیزش عرب پنج سال بعد از بهار عربی شـروع مـی

ویژه منطقه یورو شـروع بـه شود، زیرا اقتصاد جهانی و به 
کند. همگرایی اقتصادی عرب نقطه عطفی بازسازی خود می

است. اجرای منطقه آزاد تجاری بزرگ عربی (گافتا) در کنار 
درصد 20های صادراتی و جایگزینی درصد هزینه5کاهش 

فارس توسط کارگران عرب منجر به کارگر خارجی در خلیج
شود. در مصر نرخ یک تغییر اساسی در اقتصادهای عربی می

درصـد، 7/2در مراکش تا 8بیکاری بین کارگران ماهر تا 
. ) ILO,Ibid( یافته اسـت درصد کاهش 6/9در تونس تا 

نرخ رشد ناخالص داخلی در تمام کشورهای عرب به ویـژه 
درصد در حال افـزایـش 4/2و در تونس تا 6/2در مصر تا 

است. در نتیجه عملی شدن همگرایی جـامـع اقـتـصـادی 
ویژه مصـر) مـوفـق بـه اجـرای چندین دولت عربی (به 
شوند که منجر به کاهـش مسـتـمـر اصلاحات آموزشی می

درصد کـاهـش 18اکنون تا شود که هم بیکاری جوانان می
تـر هرچند گافتا یک دهه قـبـل). ILO,2015( یافته است 

مطرح شد و به امضاء رسید اما بطور کامل اجـرایـی نشـده 
انتـظـاری هـم بـرحسـب به میزان غیرقابل2016بود. تا 

بیکاری جوانان و هم افزایش اقدامات تروریستی در منطقـه 

139665، آبان 23ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



هـای رشد داشته است. موضوعاتی که از هر نظر تمام دولت
2015عرب را نگران ساخته است. استمرار ناآرامی بعد از 
ثبـاتـی صرفاً این احساس را به وجود آورده که ناآرامی و بی

های عـرب تواند ادامه داشته باشد و حداقل دولتبیشتر می
اند که مسائل شایع بیکاری جـوانـان مـنـطـقـه و دریافته

تروریسم صرفاً هم زمان قابل حل هستند.
هایی احتمالی برای خروج از بحـران را ابتکارات چندی، راه

ویژه برنامه کاری در نظر گـرفـتـه دهد، اما به پیشنهاد می
شده اجلاس جهانی اقتصاد برای منطقه و سرفصل شـورای 

تنـهـا جهانی درباره جهان عرب تأثیر بسزایی داشته؛ که نه 
را عنوان داشته کـه 15داری مناسب عربیقواعد یک سرمایه

بر توسعه اقتصادی در کنار تلاش برای عدالت اجـتـمـاعـی 
16تأکید دارد. همچنین جزئیات یک طرح مارشـال عـربـی

نظیر اجرای مجدد تجربه اروپایی بعد از جنگ جهانی دوم 
دارد. طرح (دادوب بعد از طرح آن از طرف بانـی را بیان می

الملـلـی قـطـر) آن، ابراهیم دادوب، معاون رئیس بانک بین
میلیـارد 100یک صندوق 17صندوق عربی توسعه اجتماعی

رونق عربی تأسیس کرد بیدلاری برای بازسازی اقتصادهای
سال به اجرا درآمد. طرح شامل حمایت حیاتی 5که بعد از 
های عرب جهت انجام اصلاحات لازمه در یک طرح از دولت

باثبات اجتماعی است که در نهایت به رشد اقـتـصـادی و 
انجامد.زایی میاشتغال

کاهش نرخ بیکاری جوانان منجر به تحلیل رفتـن سـریـع 
شود، در همان حالی جریان احتمالی استخدام تروریست می

های عرب هنوز با تهدیدات تـروریسـم داخـلـی که دولت
اند. اما در حال حاضر تهدیدات تروریستی بـیـشـتـر مواجه

اسباب زحمت است تا اینکه یک تهدید بزرگ استراتـژیـک 

-باشد، همینطور ترکیبی از ظرفیت سیاسی که هدف ضـد
هـای تـغـذیـه ادامـه حـیـات تروریسم دارد در قطع راه

ها مؤثر بوده است. اما بیشتر باعث بهبود همکاری تروریست
انـد؛ مـانـنـد عربی شده که در کاهش تروریسم موفق بوده

تبادل اطلاعاتی، ایجاد یک سیستم هشدار و دسـتـگـیـری 
تنها باعث افـزایـش شده مرزی نهعربی و مدیریت تقسیم

امنیت شده، بلکه همچنین به اعتمادسازی نیز کمک کـرده 
در نظر دارند تا یـک 2025های عرب در است. حتی دولت

نیروی ایجاد صلح را تحت هدایت اتحادیه عرب بـه وجـود 
در ابتدا به سوریه اعزام خـواهـنـد 18» کلاه سبزها«آورند؛ 

شد، کشوری که در نهایت یک پیمان صلح زمینه را بـرای 
بازسازی آن فراهم خواهد کرد. در کل، تأثیر مثبت همکاری 
اقتصادی موجد یک حرکت سریع برای همکاری بـیـشـتـر 

باشد. طرحی که تقلیدی از منطقه شینگن اروپایی است می
هـای اکنون در حال بحث و بررسی است، اکثر دولتکه هم 

های ویزا را در مورد شهروندانشان اعـمـال عرب محدودیت
اکنـون در خواهند نمود، با این حال تسهیلات گذرنامه هم

دسترس است.
جنگ سوریه در نهایت از طریق ابزارهای سیاسی خـاتـمـه 

یابد که شامل وحدت ملی با در برداشتن نمـایـنـدگـان می
تمام احزاب درگیر در جنگ و یک هیأت سرپرستی بزرگان 

شـود. یـک قـانـون های اتحادیه عرب میاعزامی از دولت
نوشته خواهد شد و درنهـایـت 2026اساسی جدید تا سال 

تـنـهـا از طـرف صلح سوریه نتیجه خستگی از جنگ، نه 
آنهایی که درگیر جنگ در کشور هستند، بلکه همچـنـیـن 

-های درگیر در جنگ حمایـت مـیهایی که از طرفدولت
60کنند، خواهد بود. در حال حاضر بشار اسـد در سـن 
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سالگی به دلیل ابتلا به بیماری دیابت و شـرایـط قـلـبـی، 
ضعیف شده است. در نتیجه، بخشی از دولت جدید نخواهد 
بود، همچنین باثبات شدن سوریه نیز احتمالاً تأثیر مثبتـی 

تنها به دلیل اینکـه بر لبنان، اردن و عراق خواهد داشت، نه 
هایی از های تجاری برای شرکتبازسازی آن موجب فرصت

شود بلکه به دلیل بازگشت چندین میلیون هر سه کشور می
ویژه از سیستم زیربنایی و اجتماعی اردن آواره فشارها را به 

و لبنان خواهد برداشت و اصلاحات مهمی کـه در طـول 
جنگ به تأخیر افتاده بود، اجرایی خواهد شد.

های فلسطینی، مقـدمـه در سرزمین19جنبش حقوق مدنی
تشکیل یک دولت ملی متحد است که در حال حاضر امکان 

فلسطینـی را فـراهـم -تشکیل یک کنفدراسیون اسرائیلی
مـلاحـظـه خواهد کرد. در نهایت، لیبی نیز با کمک قـابـل

های اتحادیه عرب و اتحادیه آفریـقـایـی سازمان ملل، دولت
ثباتی طولانی، تلاش شود. بعد از چندین سال بیباثبات می

-نظامی و تصمیـممشترک الجزایر و مصر تمام رهبران شبه
گیران سیاسی را بر سر میز مذاکره آورد. این گـفـتـگـوهـا 

هـای توسط جنبش حقوق مدنی که در سراسـر خـیـابـان
طرابلس، بنغازی و مصراته برای اعلام تقاضای شـهـرونـدان 

-پذیـری و کـارنظامیان و مسئولیتجهت خلع سلاح شبه
یابد. کار زیادی برای انجـام بـاقـی آمدی حکومت ادامه می

مانده و جنوب لیبی هنوز کاملاً تحت کنترل دولت نیـسـت 
شود.اما در پایان زمینه برای بازسازی آماده می

ثباتی سیاسی هنوز هم در سراسر منطقـه بـه بطورکلی، بی
شدت جریان دارد، اما اثرات مخرب سابق را ندارد. تظاهرات 
منظم در کشورهایی همچون الجزایر و مصر منجر به متکثر 
شدن حوزه سیاسی، همانگونه که در ابتدا موجب نـگـرانـی 

در حقیقت، مخالفت به وقوع پیـوسـتـه اسـت. -بود، نشد 
هـا های اسلام سیاسی بیش از سـایـر جـریـانبرخی شاخه
تـوسـط 2014گری که در ابتدا در اند: سلفیهمگرا شده

ها را به دلیل عدم رژیم مصر پذیرفته شد. در نهایت، حمایت
المسلمین از دسـت مخالفت با سرکوب علیه اعضای اخوان

، بـه درخـواسـت هـمـان 20» إدراجـه« داد. حزب جدید 
دهندگان با سرعت زیاد در صحنه ظاهر شد. بـه نـظـر رأی

الفعـالـیـت شـده رهبری آن روابط نزدیکی با حزب ممنوع
هایشان به همدیگر شباهـت المسلمین داشته و برنامهاخوان
رسد بیشتر تمـایـل بـه اما حزب إدراجه به نظر می–دارد 

توافق در مورد موضوعاتی مانند حقـوق بشـر و بـرابـری 
انـداز، نـزدیـکـی دهد و برحسب چشـمجنسیتی نشان می

بیشتری با النهضه در تونس دارد. در الجزایـر، فضـای بـاز 
سیاسی فعلی موجب ایجاد یک حزب سلفی کوچک و غالبـاً 

ناموفق شده است.
هـای برخـلاف سـالدرکل، اسلام سیاسی و گرایش به آن 

گرایی در حال حـاضـر کاهش یافته: اصلاح2012-2011
حالا در میانـه 2011بیشتر مورد پذیرش است. نسل جوان 

انـد شدهسالگی هستند و وارد حزب سیاسی40تا 30سن 
شود. گرایش به اصلاح در انـتـخـابـات که اصلاح نامیده می

مصر، لیبی، تونس و یمن به شدت در حال تـاخـت و تـاز 
است و مصرانه به دنبال تغییرات عملی همانگونـه کـه در 

باشد. گرچه تـوسـط احـزاب طرح دادوب مطرح شده؛ می
بـه 2011های انـقـلابـی گرای بیرون آمده از جنبشچپ

ای شود، با این حال ولی در سطح منطقـهچالش کشیده می
را بـه 2011یافته نیست و این احزاب تقاضاهای سازمان

اند ولی گـرایـش هدایت کرده90دستور کار اجتماعی دهه 
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گیرد. فضای بـاز به اصلاحات پیوسته مورد پذیرش قرار می
سیاسی، موجب تأسیس مرکز تبادل افکار شـده و اسـلام 
سیاسی نیز امروزه تنها بخشی از یک حوزه فکری متـکـثـر 
است. بعد از بهار عربی، تونس تغییر رژیم از طریق صنـدوق 
آراء، ظهور و سقوط احزاب سیاسی و استقرار یک سیسـتـم 

ویژه اصلاح بخش گرا را تجربه کرده است. بهسیاسی کثرت
هـا امنیتی تونس موثر واقع شد و هنگام درگرفتن درگیـری

به دنبال مسابقه فوتبال بین اسپـرس 2019در پایتخت در 
اسپورتیو تونس در مقابل باشگاه اسپورتیف اس. فـاکـیـژن. 

آمـیـز صورت مسـالـمـتطرفداران النهضه و ندای تونس به 
ای کـه توسط نیروهای امنیتی از همدیگر جدا شدند. حادثه

ها را در برداشت و اعتماد به نهـادهـای واکنش مثبت رسانه
بطور پیوسته در حال افزایش بوده 2011دولت در تونس از 

است.
عنـوان پذیر، تونس بهبه مثابه یک مدل حکومتی مسئولیت

های مدنی در لیبی، عراق، لبنان و یمن الهامی برای جنبش
ها اصلاحات سیاسی زیـادی شود و تمام این دولتتلقی می

راه 2014ویژه عراق کـه از سـال اند، بهبه اجرا درآورده
طولانی را پیمود. عراق بطور کامل در سیستم سیاسی خود 

زدایـی و ویژه با لغو قانون بـعـثـیبازنگری کرده است (به 
تقویت شوراهای شهری) که منجر به همگرایی بـا اعـراب 

معنی شده و سنی شده و حمایت سابق از داعش پوچ و بی
شده اسـت حالا بیشتر به یک گروه تروریستی عراقی تبدیل

ای، داعش در لبه پرتگاه قـرار تا یک گروه تروریستی منطقه
دارد.

ای خود را بعد از رسیدن به رسماً برنامه هستهایرانهرچند 
پایـان داد. 2016وضعیت آستانه تولید بمب اتمی در سال 

فارس را کـه بـه های خلیجاین امر در ابتدا فشار بر دولت
نیات تهران اعتماد نداشتند؛ کنار زد. میانجیگـری تـوسـط 
سازمان ملل و مجموعه اقدامات اعتمادساز در نهایت موجب 

زدایی آرام ولی مستمر گردید. امارات بهبود در شرایط تنش
متحده عربی در حال حاضر در پی انعقاد قراردادی دربـاره 

فارس است، اما امـارات گانه ایران در منطقه خلیججزایر سه
متحده عربی ادعای حکومت بر آنها را دارد. هـمـچـنـیـن 

-فارس تـنـشهای حاشیه خلیجتجدید روابط ایران و دولت
اله کـه ای را در سراسر منطقه کاهش داده. حزبهای فرقه

گرایی در یک دهه جنگ داخلی سـوریـه سوار بر موج فرقه
بود. حالا که به صحنه سیاسی لبنان بازگشته؛ از حضـورش 

-شود. مهمتر آنکه خـطـردر جنگ سوری شدیداً انتقاد می
اله در سوریه، آن را بعنوان یک نیروی بومی از پذیری حزب

اعتبار انداخته و به لحاظ مالی ضعیف کرده است. هرچـنـد 
-هایی (مانند مناقشه اعراب اکنون نیز با چالشمنطقه هم 

رژیم صهیونیستی، مسئله صحرای غربی، زیر پا گـذاشـتـن 
حقوق بشر، نبود پاسخگویی و فسـاد) روبـرو اسـت ولـی 

تنها منجر به درخواست بـرای تـوسـعـه تحولات فعلی نه 
اقتصادی شده، بلکه منجر به توسعه اجتماعی نـیـز شـده 

ونقل عمومی و امـور است. بهداشت و درمان، آموزش، حمل
اند و تلاش برای رفاه را افزایـش زیربنایی همگی بهبود یافته

اند. فضای عمومی باثبات رونق بیشتر اقتصـادی را در داده
گذاری مستقیم خارجی نوآورانه در حـال داشته؛ سرمایهپی

افزایش است. تونس و مصر در حال تجربه افزایش ناگهانـی 
تنها در نتیجه باثباتی و ارتقاء بخش فرهنگی جهانگردی نه 

هستند. یک تغییر نسلی منجر به ظهور اشـکـال جـدیـد 
جهانگردی خلاق و ماجراجویانه در نواحی بیابـانـی مصـر، 
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تونس، اردن و حتی الجزایر شده است و صنعت جهانگردی، 
رو بـه دهد (از ایـنمسافران مسن اروپایی را هدف قرار می

ویژه جهانـگـردی جمعیت ثروتمند اروپایی توجه دارد) و به
شهری (یک پدیده کاملاً جدید) در شهرهایی مانند تونـس، 

اسکندریه، بیروت و الجزیره شده است.
های عـرب در نتیجه یک اقتصاد در حال توسعه، اکثر دولت

اند و کسری ها شدهبه میزان زیادی موفق به کاستن از یارانه
های جهانی متغیـر شان تثبیت شده است. گرچه قیمتمالی

و بالای مواد غذایی در حال تبدیل شدن به مشکلـی بـرای 
جهان عرب هستند، راهکارهای مهمی که به اجرا درآمـده 

وهوایـی تشـدیـد تأثیرات مخربشان که توسط تغییرات آب
شده کاهش داده است. دستاوردهای فـنـاورانـه، هـزیـنـه 

سازی آب را کاهش داده و در نتـیـجـه تـولـیـدات شیرین
واسطـه تـرکـیـبـی از کشاورزی در حال افزایش است. به

بازارهای سهام، کنترل تجاری و بهبود تولیدات کشـاورزی، 
شان را به واردات غذا اند تا وابستگیهای عرب توانستهدولت

مدیریت کنند که بطور چشمگیری بهتر از گذشتـه اسـت. 
نطور که دهه گذشته ثابت کرده است، در حال حـاضـر هما

هـای عـرب رو همکاری است. اگر دولـتنیز تنها راه پیش
خواستار پیشرفت اقتصادی و اجتماعی هستند، نـه تـنـهـا 

رود بلکه به یقین بر هـمـگـرایـی انتظار همگرایی بیشتر می
های اتحادیه عـرب سیاسی نیز تأثیر خواهد گذاشت. دولت

گیرنـد، تحت یک بازنگری عمده قرار می2025که در سال 
نهاد چندجانبه به نهادی فراملی ارتـقـاء ممکن است از یک 

بعـیـد 2040پیدا کنند، هرچند کارشناسان تحقق آن را تا 
دانند.می

هاي شگفتی: غیرمحتمل، اما امکانپذیرکارت-4
های شگفتی. حوادثی (رویدادهای) با پژوهی، کارتدر آینده

تأثیر زیاد، اما با احتمال وقوع پایین هستند. در نتیجه، آنها 
در بردارنده عناصر قدرتمندی از غافلگیری اسـتـراتـژیـک 

نمونه آن شدت ). Kosow & Gabner,Ibid: 80( هستند 
محمد بو عـزیـزی 21ای به خودسوزیواکنش ملی و منطقه

تـوانـد تـمـام باشد، تأثیر چنین رویدادهایی کاملاً مـیمی
ها و روندها را تغییر دهد. درحالیکه برخـی از ایـن جریان

های ضعیف آنها تشخـیـص داد، توان با نشانهحوادث را می
تـوانـد (رویدادهایی مانند قیمت بالای مواد غذایی که مـی

ثباتی را در پی داشته باشد)، دیگر رویدادها به سـادگـی بی
های شگفتی یا اتـفـاقـات بینی نیستند. این کارتقابل پیش

که آنها تفکر راهـبـردی و غیرمحتمل اهمیت دارند، چون
بینی نشده و غیرواکنش نظام بوروکراتیک به تحولات پیش

انگیزند. تصور کردن احـتـمـالـی حـوادث منتظره را برمی-
پـذیـری و تواند موجب انـعـطـافویرانگر و غیرمنتظره می

هوشیاری در زمان وقوع چنین حوادث عجیبی شـود، زیـرا 
که هرچند آنها هرگز مورد انتظار نیستند ولی این اتفـاقـات 

مند و نظم بسـیـار غیرمحتمل و غیرمنتظره همیشه قاعده
ای از ، مـجـمـوعـه22شوند. گروه دوراندیشی عربتکرار می

بینی کرده است کـه های شگفتی را شناسایی و پیشکارت
حوادث به احتمال ویرانگر آینده را در منطقه بـه تصـویـر 

کشد.می
هاي شیمیایی در دستان بازیگران غیردولتـی: الف) سلاح

ها یا بازیگران غیردولتی در بـه دسـت دورنمای توان گروه
تنها پـهـنـه اسـتـراتـژیـک های شیمیایی، نه آوردن سلاح

هـای های متقارن (ماننـد سـوریـه و سـرزمـیـندرگیری
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هـای فلسطینی) را تغییر خواهد داد؛ احتمالاً پـای قـدرت
خارجی را برای جلوگیری از گسترش چنین سناریویـی در 

جاهای دیگر به منطقه باز نماید.
الوقوع پادشاهی عربستـان مرگ قریبسقوط آل سعود:ب)

قبول نیست، ولی عـدم سعودی در حال حاضر وسیعاً قابل 
ارتباط مستمر بین شهروندان جوان بیکارش بعـنـوان یـک 

-تصور و غیرممکن نیست. اگر آلسناریو بطورکلی غیرقابل
علی از سعود کنترل بر مردم خود را حفظ کند، مبارک و بن

تنها کل منطقه بلکـه روابـط بدهند، این احتمال نه دست
الملل را نیز تا حد زیادی دگرگون خواهد کرد.بین

هر دو دولت وارد ج) جنگ بین عربستان سعودي و ایران:
ویژه ریاض در دهـه اخـیـر اند، اما بهادبیات تهاجمی شده

نیروی دریایی و هوایی خود را تقویت کرده است. با احساس 
تهدید از سوی ایران، همانگونه که الان نـیـز وجـود دارد. 
عربستان سعودی از احتمال تلاش ایران برای بستن تنـگـه 

ای برای حمله به اهداف ایرانی اسـتـفـاده هرمز بعنوان بهانه
خواهد کرد. این جنگ نه تنها تمام منطقه را، بلکه حـتـی 

کند.ناظران را نیز درگیر می
کشف منابع ارزان و امن انرژی انقلاب در فناوري انرژي: د)

توانند توازن ثروت را در منطقه بطور سازی آن، میو ذخیره
های تولیدکـنـنـده تواند دولتچشمگیری تغییر دهد؛ و می

شـان نفت را به بازنگری در وضعیت اجتماعی و اقـتـصـادی
-تواند به نفع دولـتوادار کند. درحالیکه در همان حال می

هایی باشد که بدون معطلی با نوآوری بدان پاسخ خواهـنـد 
داد.
مخالـفـت بـا روسـیـه جنگ نیابتی از طرف روسیه:هـ)
تواند در منطقه بیانگر ورود این کشور بـاشـد، مسـکـو می

تواند با تمام توان در مصر و حتی در الجزایر و عربستـان می
سعودی دایره عملیات خود را گسترش دهد؛ که این اقـدام 

قطعاً منجر به واکنش غرب خواهد شد.
سالگی بشار اسـد وقتی در اواخر چهلمرگ بشار اسد:و)

سوریه وارد جنگ داخلی شد، مرگ اسد به دلایل طبیـعـی 
نامحتمل است. اگر او بطور ناگهانی بمیرد، ممکن است راه 
را برای گفتگوها باز کند. البته به این بستگی دارد که رژیـم 

چه کسی را به جای او تعیین خواهد کرد.
حملات تروریستی گسترده توسط ز) حمله داعش به غرب:

داعش به کشورهای غربی که چندین هزار قربانی را در بـر 
-تواند واکنش شدید و احتمالاً هـمـهخواهد داشت؛ که می

جانبه نظامی را در برداشته باشد.
قطر، کـویـت و فارس:ح) واگرایی شوراي همکاري خلیج

فارس را ترک خواهند کرد. در عمان، شورای همکاری خلیج
فارس سازمانی در جهت منافع نتیجه شورای همکاری خلیج
تواند منجر شود. این اقدام میسعودی در منطقه قلمداد می

گرد مهمی در تلاش برای همگرایی عربی باشد.به عقب
رهبری با حـمـایـت قـوی در ط) ظهور یک ناصر جدید:

مقایسه با جمال عبدالناصر منطقه ظهور خواهد کرد که قابل
-است. نیروی قدرتمندی که امور منطقه را به دسـت مـی

تواند تأثیر مثبت یـا مـنـفـی بـر گیرد، چنین شخصی می
مناسبات منطقه داشته باشد.

اي طبیعی، همکاري عربی را شـدت خـواهـد ي) فاجعه
مـدت آغاز همگرایی به تأخیر افتاده طولانـیجرقهبخشید:

ای طبیعـی کـه تواند انجام شود، حداقل با فاجعهعربی، می
کند. دورنمای موجود تغییرات ناپذیر میهمکاری را اجتناب

تواند نـاشـی از وهوایی و اینکه چنین بلای طبیعی میآب
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لرزه یا خشکسالی شـدیـد بـاشـد، سیل، طوفان شن، زمین
حتی انفجار در رآکتور اتمی ایران در بوشهر که در منطـقـه 

کیلومتر دورتـر 300-500قرارگرفته که تنها 23خیززلزله
تصور است.فارس است، نیز قابلهای خلیجاز دولت

ساخت سد نـیـل تـوسـط ک) جنگ بین مصر و اتیوپی:
اتیوپی، ناخوشایند قاهره است و از زمان شروع به کار طـرح 

، مصر چندین بار تهدید به مداخله نظامی کـرده 2011در 
تواند به معنـای یـک است. برای مصر و منطقه این سد می

پسرفت اقتصادی جدی باشد.
تثبیت قلـمـرو داعـش در شود:ل) داعش یک دولت می

شمال عراق و شرق سوریه، صدور نفت و تدارک خـدمـات. 
اکنون نیز به داعش امکان دولت شدن را بخشیده است، هم 

اما بسته به اینکه بتواند کنترل خود را تثبیت کند و حـتـی 
ها به رسمیت شناخته شود؛ این رخداد نه توسط سایر دولت

تنها نقشه منطقه را تغییر خواهد داد بـلـکـه تـأثـیـراتـی 
وار خواهد داشت.زنجیره

هایی با اکثـریـت سرزمینشود:م) کردستان یک دولت می
ساکنان کرد در سوریه و عراق که به علت تحولات منطـقـه 

هایی خودمختار توانند تبدیل به حکومتاند، میتشویق شده
تنها بر عراق و سوریه تـأثـیـر خـواهـد شوند؛ این اتفاق نه 

ها در منطقه نیز تشویق بـه داشت، بلکه احتمالاً سایر گروه
های جداگانه شوند.داشتن دولت

گیرينتیجه
تـوان ذکـر نـمـود کـه گیری مـیدر آخر و بعنوان نتیجه

همانگونه که جهان عرب و همسایگان آن در معرض انتقـال 
قرار دارند، به همان نسبت نیز نقش کشورهای بیگـانـه در 

حال تغییر است. کشورهای همسایه خاورمیانه و شـمـال 
آفریقا در ارتباط خود با همتایان غربی در زمانیکه کـمـک 

رسد چرخـش المللی از همیشه مهمتر است، به نظر میبین
آمریکا به آسیا موجب خلاء استراتژیک شده است که ممکن 
است بطور بالقوه توسط کشورهایی نظیر چین، هند و برزیل 

-اما مهمتر از همه، کشورهای عربی بطور فزاینده-پر شود 

ای برای تکیه بر مسائلی که با آن مواجه هستند، بـه خـود 
اند.متکی

همانطورکه در این مقاله بررسی شد، تمام کشورهای عربـی 
های مشترک روبرو هستنـد کـه از ای از چالشبا مجموعه

بیکاری جوانان تا تغییرات اقلیمی و تـروریسـم را در بـر 
گیرد. که این امر ممکـن اسـت انـگـیـزه لازم بـرای می

دهـد های عربی را فراهم نماید و این امر نشان مـیهمکاری
که رویکردهای دوجانبه دیگر کافی نیست و هیـچ یـک از 

های ملی حل و تواند تنها توسط دولتالذکر نمیمسائل فوق
فصل شود.

راه حل مشکلات کشورهای عربی از طریق نهادهای موجود 
باشد، بطوریکـه در گرایی مییا نهادهای جدید، چند جانبه

شـود هم این موضوع یک ضرورت محسوب می2015سال 
انتخابی. چه همگرایی اقتصـادی بـاشـد یـا نه یک گزینه

هستـنـد و ایها همیشه منطقهحلهمکاری اطلاعاتی، راه
هـای عـرب چـرخـش هرگز صرفاً ملی نیستند. اگر دولت

ثـبـاتـی تنها با بـیاشتباهی در این مسیر داشته باشند، نه 
مواجه خواهند شد، بلکه دستاوردهای مهمی که در بیش از 

اند را نیز از دست خواهنـد داد. اگـر چند دهه اخیر داشته
های عـرب بـایـد ) شروع شود. دولت2015آینده از الان (

اقدام نمایند.

139671، آبان 23ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



نوشتپی
1 Future Studies
2 War Economy
3 Foreign Direct Investment (FDI)
4 Crony Capitalism
5 Non zero sum game
6 Shale Gas
7The Elimination of All Forms of Discrimination 
Against Women
8 Arab Implosion
9 Arab Leap
10 Greater Arab Free Trade Area Agreement 
(GAFTA)
11 United Nations High Representative
12 Hit and run shootings to full scale bombings

های تونسی به حـقـیـقـت خلافت اسلامی: رؤیایی که برای جهادی13
)2014جولای 8خواهد پیوست (اَلمانیتور، 

) و تأثیر نسبی آن 1990تا 1975ها از جنگ داخلی لبنان (تخمین14
بر جمعیت این کشور استخراج شده است

15 Arab Moral Capitalism
16 Arab Marshall Plan
17The Arab Fund for Economic and Social 
Development (AFESD)
18 Green Helmets
19 A civil rights movement
20 New party, ‘Inclusion’ or Idra’esh
21 Self immolation
22 The Arab Foresight Group
23 Earthquake prone Area

فهرست منابع
1 Food and Agriculture Organization of the United 
Nations (FAO) (2011). The State of Food Insecurity 
in the World: How does international price volatili-
ty affect domestic economies and food security.

2 Handel. Michael (1980). Surprise and Change in 
International Politics. International Security. Vol.4. 
No.4.

3 International Labour Organization (2013). Glob-
al Employment Trends for Youth (2013). A genera-
tion at risk. Geneva (2013). Global Employment 
Trends (2014). The risk of a jobless recovery. Ge-
neva (2014).

4 Kosow. Hannah and Gaßner. Robert (2008). 
Methods of Future and Scenario Analysis: Over-
view, Assessment, and Selection Criteria. German 
Development Institute.

5 Samaan, Jean Loup (2012). The day after Iran 
goes nuclear: Implications for NATO. NATO De-
fense College. Research Paper. No. 71.

6 Urdal.- Henrik (2006). A Clash of Generations? 
Youth Bulges and Political Violence. International 
Studies Quarterly. Vol.50.

7 The World Bank (2011). World Development 
Report 2011: Conflict, Security and Development 
Washington.

8 The World Bank (2013). Lebanon: Economic 
and Social Impact Assessment of the Syrian Con-
flict. Report No. 81098 LB.

9 The World Bank (2013). It is time for the Arab 
world to invest in people not subsidies.

10 The World Bank (2014). MENA Quarterly Eco-
nomic Brief: Predictions, Perceptions and Econom-
ic Reality.

11 Y-azigi, Jihad (2014). Syria’s War Economy. 
ECFR Policy Brief.

)2025پژوهی تحولات جهان عرب (سه احتمال براي سال آینده72


